
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  52   del  30-11-2020

Oggetto: MOZIONE DEL GRUPPO CONSILIARE "PRIMA TREIA" PER
LA RICHIESTA DI CHIARIMENTI AL GOVERNO SUGLI
EFFETTI DELL'UTILIZZO PROLUNGATO DELLE
MASCHERINE IN ETÀ PEDIATRICA.

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 18:00,
nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e
termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria ed in seduta
Pubblica di Prima convocazione.

Risultano:

CONSIGLIERI Pres./Ass. CONSIGLIERI Pres./Ass.
CAPPONI FRANCO P MEDEI LUDOVICA P
BUSCHITTARI DAVID P SAVI ALESSIA P
MASSEI DONATO P SAMPAOLO VITTORIO P
MORETTI LUANA P MOZZONI ANDREA P
SILEONI TOMMASO P CASTELLANI EDI P
VIRGILI SABRINA P GAGLIARDINI GIANLUCA P
PALOMBARI MARTINA P
Assegnati n. 13 In carica n. 13 Presenti n.   13 Assenti n.    0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri:
VIRGILI SABRINA
PALOMBARI MARTINA
CASTELLANI EDI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 30-11-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



IL  CONSIGLIO  COMUNALE

PREMESSO che:
il Gruppo consiliare di minoranza “Prima Treia” ha presentato una mozione, acquisita-
al prot. n. 18.714 del 14/11/2020, avente ad oggetto “Mozione per la richiesta di
chiarimenti al Governo sugli effetti dell’utilizzo prolungato delle mascherine in età
pediatrica”, di seguito riportata:

“PREMESSO

che il presidente del Consiglio dei Ministri Giuseppe Conte in data 3 novembre 2020-
ha firmato il decreto contenente all’art. 1 “Misure urgenti di contenimento del
contagio sull’intero territorio nazionale” per impedire il diffondersi dell’emergenza
sanitaria da Coronavirus;
che all’art. 1, comma 9, lettera S, si dispone che “l’attività didattica ed educativa per-
la scuola dell’infanzia, il primo ciclo di istruzione e per i servizi educativi per
l’infanzia continua a svolgersi in presenza, con uso obbligatorio dei dispositivi di
protezione delle vie respiratorie salvo che per i bambini di età inferiore ai sei anni e
per i soggetti con patologie o disabilità incompatibili con l’uso della mascherina”;
che con la nota n. 1994 del 9 novembre 2020 del Ministero dell’Istruzione vengono-
fornite le indicazioni in merito all’uso delle mascherine, specificando come i
dispositivi debbano essere indossati per l’età in oggetto, ovvero dei sei anni, “sempre,
da chiunque sia presente a scuola, durante la permanenza nei locali scolastici e nelle
pertinenze, anche quando gli alunni sono seduti al banco e indipendentemente dalle
condizioni di distanza previste dai precedenti protocolli”, salvo quanto
precedentemente indicato;

CONSIDERATO

che tali disposizioni comportano un uso prolungato delle mascherine per i minori in-
età pediatrica anche per 5-8 ore giornaliere all’interno degli Istituti scolastici;
che all’attenzione di Codesta Amministrazione è giunto in data 9 novembre 2020 un-
documento a firma dei sindaci di Potenza Picena e Civitanova Marche indirizzato al
Governo italiano e alla Regione Marche, al fine di richiedere chiarimenti sugli effetti
dell’utilizzo prolungato delle mascherine in età pediatrica;
che tale documento riporta molteplici pareri medici e dell’Organizzazione mondiale-
della sanità (OMS) sui rischi che tale utilizzo prolungato possano verificarsi nei
minori in età pediatrica;
che gli interrogativi posti all’interno del documento riguardano esclusivamente la-
disposizione all’utilizzo della mascherina in condizione di staticità, ovvero durante la
permanenza al proprio banco di scuola;

RITENUTO

che sia doveroso un approfondimento da parte del Sindaco di Treia in qualità di-
autorità sanitaria locale;

IMPEGNA LA GIUNTA COMUNALE

A richiedere al Governo italiano relativi chiarimenti sugli effetti dell’utilizzo prolungato
delle mascherine in età pediatrica e sulla reale efficacia della disposizione che obbliga
all’art. 1, comma 9, lettera S, del dpcm 3 novembre 2020, all’uso della mascherina a
scuola anche in condizione di staticità per i bambini di età compresa tra i 6 e i 12 anni.”

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 30-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



le mozioni sono disciplinate dagli articoli dal 51 al 55 del Regolamento per il-
funzionamento del Consiglio comunale ed, ai sensi dell’articolo 52, comma 1,
vengono svolte all’inizio della seduta immediatamente successiva alla loro
presentazione;
per lo svolgimento si richiama l’articolo 52 del regolamento, rubricato “Svolgimento-
delle mozioni”, che testualmente recita:
“1. Le mozioni sono svolte all’inizio della seduta immediatamente successiva alla

loro presentazione.
2. Indipendentemente dal numero dei firmatari, la mozione è illustrata,

all’occorrenza, solo dal primo firmatario o da uno degli altri firmatari e per un tempo
non superiore ai cinque minuti.

3. Nella discussione possono intervenire, per un tempo comunque non superiore ai
dieci minuti, un consigliere per ogni gruppo ed un assessore. Il consigliere che ha
illustrato la mozione, ha diritto di replica per un tempo non eccedente i dieci minuti.

4. Non sono consentiti altri interventi oltre a quelli per dichiarazione di voto.”;

VISTA l’illustrazione della mozione da parte del consigliere capogruppo Vittorio
Sampaolo;

UDITI gli interventi dei consiglieri presenti, in particolare quello dell’Assessore
Luana Moretti, così come riportati nella trascrizione della registrazione della seduta,
trascrizione che, a cura del Segretario comunale, sarà contenuta in apposito verbale da
approvarsi nella successiva seduta del Consiglio comunale;

VISTO l’articolo 42 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine
alla competenza del Consiglio comunale;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTI gli articoli dal 51 al 55 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio
comunale;

POSTO in votazione l’accoglimento della mozione de qua e visto il risultato della
votazione, accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori:
favorevoli n. 3 (Sampaolo, Mozzoni, Gagliardini)
contrari n. 9 (consiglieri di maggioranza)
astenuti n. 1 (Castellani)

D E L I B E R A

di NON APPROVARE la mozione presentata dal Gruppo consiliare di minoranza-
“Prima Treia”, con oggetto “Mozione per la richiesta di chiarimenti al Governo sugli
effetti dell’utilizzo prolungato delle mascherine in età pediatrica”, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, in premessa riportata.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 30-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di
questo Comune per quindici giorni consecutivi: dal 03-12-2020 al 18-12-2020 (articolo
32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, 03-12-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 03-12-2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti
comunali).

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 30-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


